
 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

1 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Rossieli Soares da Silva 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Romero Portella Raposo Filho 

 

 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa
  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

2 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

DIREÇÃO-GERAL  

Matheus Augusto Avelino Tavares 

 

CHEFIA DE GABINETE  

Éliton de Souza Costa 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE 

PESSOAS  

Vandikson Coelho Barbosa 

 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

Rômulo Luiz Xavier Maciel 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Gilmara Freire Azevedo 

 

SECRETARIO ACADÊMICO 

Francine Geyzielle dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Abrantes Luiz Alves da Silva 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

José Tarcísio de Andrade Lima Júnior 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Agostinho Leal Bezerra Júnior  

 

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Kézia Arachelli de Lira Silva Cruz 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Tatiana Rocha de Sousa Freire 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Marine Mateus Lima da Costa



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

3 

    

  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos da Direção Geral do Campus João Câmara 4 

 

Concessão de Diárias do Campus João Câmara 50 

 

Licenças Médicas/Afastamentos do Campus João Câmara 51 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

4 

    

  

 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 272/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

3 de dezembro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003328.2018-03, de 08/11/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 11 de novembro de 2018, da Classe “D-201” para a Classe 

“D-202”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 11 de novembro de 2016 a 

10 de novembro de 2018, ao servidor CESAR AUGUSTO DE FREITAS AZEVEDO, Matrícula Siape nº 1055585, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 03/12/2018 16:12:08. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 79822 

Código de Autenticação: f5ea66b0ba 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

5 

    

  

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 273/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

3 de dezembro de 2018 
 
 
 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003593.2018-83, de 30/11/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 
 

RETIFICAR a Portaria no 259/2018-DG/JC/IFRN, de 14 de novembro de 2018, que designa a Comissão Central Organizadora do Evento 

III SEMADEC, de forma que onde se lê 

MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO 

1936024 Rummenigge Medeiros de Araújo Presidente 

2407837 Anikele Frutuoso Membro 

1889824 Aurélia Bento Alexandre Membro 

2609842 Carla Iriane da Costa Nascimento Membro 

1668984 Carlos Eduardo Lopes da Silva Membro 

2209530 Ellen Paula de Oliveira Tomas Membro 

2084350 Emanuel Ivo Bento Silva de Melo Membro 

2329065 Francine Geyzielle dos Santos Membro 

2017446 Gilmara Freire Azevedo Membro 

2074741 Kézia Arachelli de Lira Silva Cruz Membro 

1092635 Mackson Luiz Fernandes da Costa Membro 

2307661 Maria Luiza Azevedo de Carvalho Membro 

2895668 Monique Fonseca Cardoso Membro 

2131795 Nickerson Fonseca Ferreira Membro 

 

 

Leia-se  

MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO 

1936024 Rummenigge Medeiros de Araújo Presidente 

2407837 Anikele Frutuoso Membro 

1889824 Aurélia Bento Alexandre Membro 

2609842 Carla Iriane da Costa Nascimento Membro 

1668984 Carlos Eduardo Lopes da Silva Membro 

2209530 Ellen Paula de Oliveira Tomas Membro 

2084350 Emanuel Ivo Bento Silva de Melo Membro 

2329065 Francine Geyzielle dos Santos Membro 

2017446 Gilmara Freire Azevedo Membro 

2074741 Kézia Arachelli de Lira Silva Cruz Membro 
 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

6 

    

  

 

 

1092635 Mackson Luiz Fernandes da Costa Membro 

2307661 Maria Luiza Azevedo de Carvalho Membro 

2895668 Monique Fonseca Cardoso Membro 

2131795 Nickerson Fonseca Ferreira Membro 

1882505 Agostinho Leal Bezerra Junior Membro 

1924307 Antonio Martins Batista Neto Membro 

2085678 Aurizete de Macedo Membro 

1237366 Bruno Xavier da Costa Membro 

1905030 Caio Cesar Moreira Chagas Membro 

2396200 Cicera Gardenia Ribeiro Alves Membro 

3008782 Djair Paulino dos Santos Membro 

1240471 Elionai Moura Cordeiro Membro 

2143879 Erika Nogueira Martins de Albuquerque Membro 

3010040 Erisson Aparecido de Deus Leal Membro 

1829207 Francesco de Araujo Lopes Membro 

2692887 Francisco Quaranta Neto Membro 

2842976 Francislaine Silva Nascimento Membro 

2066174 Genickson Borges de Carvalho Membro 

4639933 Gileno Camara de Franca Membro 

3010506 Jaqueline de Arruda Campos Membro 

3011179 Jefferson Alexandre do Nascimento Membro 

1081730 Joao Paulo Costa de Medeiros Membro 

3007642 Jose Herisson Melo da Silva Membro 

1896075 Jose Horlando Assis de Oliveira Membro 

1949154 Leandro Alves Rodrigues Membro 

2279550 Leonardo Vale de Araújo Membro 

2329503 Liane Ferreira da Trindade Mariz Membro 

2221218 Luana Sobral Hilario Membro 

1885410 Lucas Leonardo Palmieri Membro 

1402646 Luciano Cipriano da Silva Membro 

2674164 Luiz Carlos Domingos Batista Membro 

1405131 Marcia Cristina Barragan Moraes Toledo Membro 

1076432 Marcos Vinicius de Mendonca Ferreira Membro 

1819315 Odailson Cavalcante de Oliveira Membro 

2014362 Pablo Eduardo da Rocha Souza Membro 

2068485 Pablo Guimaraes Azevedo Membro 

3028940 Patricia Ribeiro Romano Membro 

2133216 Renan de Oliveira Silva Membro 

2156253 Renan Galvão Pereira de Araújo Membro 

2339676 Renan Vinicius Alves Ramalho Membro 

1945600 Rodrigo Ricardo Cavalcanti de Albuquerque Membro 

1136678 Samya Lorena de Medeiros Confessor Membro 

2077786 Sonayle Abgail Nascimento Silva Membro 

3008840 Talison Augusto Correia de Melo Membro 

2334785 Vandikson Coelho Barbosa Membro 

1861144 Vitor Silva Meireles Membro 

1203195 Wagno Sergio Pinheiro Felix Membro 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

7 

    

  

 

 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 03/12/2018 16:13:50. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 79848 

Código de Autenticação: 6e6c3d0c80 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

8 

    

  

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 274/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

3 de dezembro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003596.2018-17, de 30/11/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 23 de dezembro de 2018, da Classe “E-03” para a Classe 

“E-04”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 23 de junho de 2017 a 22 de dezembro 

de 2018, à servidora FRANCISLAINE SILVA NASCIMENTO, Matrícula Siape nº 2842976, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada neste Campus, ocupante do cargo de Assistente Social, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, 

observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro 

de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 03/12/2018 16:14:23. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 79875 

Código de Autenticação: 55ca0479dc 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

9 

    

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 04/12/2018 10:17:44. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 79891 

Código de Autenticação: c6cb0a96e7 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 275/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

4 de dezembro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003556.2018-75, de 28/11/2018, 
 

 
 

R E S O L V E: 
 

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para, sob a presidência do primeiro, compor a 

Comissão de Seleção de Discente para a Especialização em Educação Ambiental, deste Campus João Câmara. 

 

MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO 

2068485 Pablo Guimarães Azevedo Presidente 

1723860 Matheus Augusto Avelino Tavares Membro 

2221218 Luana Sobral Hilario Membro 

3007642 Jose Herisson Melo da Silva Membro 

2209847 Jose Cleyton Neves Lopes Membro 

3010506 Jaqueline de Arruda Campos Membro 

 
II - Estabelecer o término da vigência da presente Portaria em 21 de dezembro de 2018. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

10 

   

   

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

       CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 276/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

4 de dezembro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  
CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-

Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003602.2018-36, de 02/12/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
INTERROMPER, a partir de 07 de dezembro do corrente ano, as férias relativas ao presente exercício, compreendidas de 

01 a 11 de dezembro de 2018, da servidora GILMARA FREIRE AZEVEDO, Matrícula Siape nº. 2017446, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 17 de dezembro de 2018. 

 
      DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
      CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 04/12/2018 10:19:50. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 80034 

Código de Autenticação: 66ce62bc68 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

11 

   

   

 

 

 

 

Ministério da Educação 

  Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

     CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 277/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

4 de dezembro de 2018 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018- 
Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003562.2018-22, de 28/11/2018, 

 

R E S O L V E: 
 

 
CANCELAR, o terceiro período de férias  relativas  ao exercício de 2018,  compreendido entre 07 e 12 de janeiro de 2019,      

da servidora SONAYLE ABGAIL NASCIMENTO SILVA, Matrícula Siape nº 2077786, pertencente ao quadro permanente desta 

Instituição, lotada no Campus João Câmara, passando o referido usufruto para o período a partir de 02 de janeiro de 2019. 

 
       DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
       CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 
 
 
 

 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 04/12/2018 10:20:31. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 80028 

Código de Autenticação: 24edef5b7b 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

12 

   

   

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 278/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

5 de dezembro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  
CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-

Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
 
 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003598.2018-14, de 30/11/2018, 
 

 
R E S O L V E: 

 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 19 de novembro de 2018, do servidor JOSÉ HERISSON MELO DA SILVA, 

Matrícula Siape n° 3007642, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, na Equipe -Técnica Pedagógica deste Campus. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 05/12/2018 16:41:43. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 79902 

Código de Autenticação: dd6831d06c 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

13 

   

   

 

 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 279/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

5 de dezembro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  
CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-

Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23058.002886.2018-01, de 30/11/2018, 
 
 
 

 
R E S O L V E: 

 
 
 

 
PRORROGAR, por 6(seis) meses, a contar de 1º de janeiro de 2019, o período de cooperação técnica, autorizada pela 

Portaria nº 116/2018 - DG/JC/RE/IFRN, de 16 de maio de 2018, da servidora VANESSA DESIDÉRIO, Matrícula SIAPE nº 

1653624, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotada no Campus João Câmara, para continuar desenvolvendo suas atividades funcionais no Campus 

Natal – Zona Norte, deste IFRN. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 05/12/2018 17:00:29. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 80587 

Código de Autenticação: 2018bdbb72 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

14 

   

   

 

 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

 CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 280/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

6 de dezembro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  
CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-

Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003637.2018-75, de 04/12/2018, 
 
 

 
R E S O L V E: 

 
 
 

 
DESIGNAR a servidora FRANCINAIDE DE LIMA SILVA NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 1026056, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, para o cargo de Coordenadora do Estágio Supervisionado no Curso de Licenciatura Plena 

em Física, no Campus João Câmara, no período do semestre letivo 2018.2. 

 
 
 
 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 06/12/2018 08:01:49. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 80538 

Código de Autenticação: 00510d2eee 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

15 

   

   

 

 

 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 

PORTARIA Nº 281/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

6 de dezembro de 2018 
 
 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003641.2018-33, de 05/12/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 21 de dezembro de 2018, da Classe “E-03” para a Classe 

“E-04”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 21 de junho de 2017 a 20 dezembro de 2018, ao 

servidor JAAZIEL ALVES DE MEDEIROS, Matrícula Siape nº 2126177, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, 

ocupante do cargo de Médico-Área, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, 

publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 06/12/2018 10:22:47. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 80860  
Código de Autenticação: 553b926974 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

16 

   

   

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 282/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
6 de dezembro de 2018 

 
 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003642.2018-88, de 05/12/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 1º de janeiro de 2019, da Classe “D-03” para a Classe “D-

04”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de julho de 2017 a 31 de dezembro de 2018, ao 

servidor WENDEL LIRA DE ARAUJO, Matrícula Siape nº 2977974, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, 

de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho 

de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 06/12/2018 10:25:22. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 80944  
Código de Autenticação: 3e61b365be 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

17 

   

   

 

 

 
Ministério da Educação 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 283/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

6 de dezembro de 2018 

 

 

 

DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, 

de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002682.2018-11, de 12/09/2018, 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 05 de outubro de 2018, da Classe “D-101” para a 

Classe “D-102”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 05 de outubro de 

2016 a 04 de outubro de 2018, ao servidor RENAN VINICIUS ALVES RAMALHO, Matrícula Siape nº 2339676, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 

Diretor-Geral Pro Tempore  
 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 06/12/2018 10:25:47. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 80951  
Código de Autenticação: 81bbd43051 

 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

18 

   

   

 

 

 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 284/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

6 de dezembro de 2018 

 
 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003624.2018-04, de 04/12/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 
 
 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para, sob a coordenação do 

primeiro, compor a Comissão para o Recebimento Definitivo da reforma e ampliação da biblioteca do IFRN–Campus João Câmara, com obra 

realizada pela empresa QUALITY CONSULT SERVIÇOS, PROJETOS E CONSULTORIA EIRELI - EPP, CNPJ:  
15.822.714/0001-52, Contrato nº 170/2017-PROAD/IFRN.  
 

 MATRÍCULA SERVIDOR CARGO 
      

1992690  Daniel Melo Martins de Góis Engenheiro 
     

1855818  Haroldo Andrade Martins da Silva Engenheiro Civil - Reitoria 
      

1855723  Júlio Cesar Araújo de Andrade Engenheiro Civil - Campus Zona Norte 
      

      

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE.  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 

 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 06/12/2018 11:57:13. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 80966  
Código de Autenticação: b2f15f79fb 

 

 

 

 

 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

19 

    

  

 

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 285/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
6 de dezembro de 2018 

 
 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no 

Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.23134.003661.2018-12, de 06/12/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 12 de fevereiro de 2019, o resultado da Avaliação de Estágio Probatório do servidor LEONARDO VALE DE ARAÚJO, 

Matrícula Siape nº 2279550, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado neste Campus, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 06/12/2018 11:57:27. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 81046  
Código de Autenticação: 4e0b3fe122 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

20 

    

  

 

 

 

 

 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 286/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
10 de dezembro de 2018 

 
 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no 

Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003684.2018-19, de 06/12/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 
 
 

I - ATUALIZAR, com efeitos a partir de 10 de dezembro de 2018, os horários da Secretaria Acadêmica (SEAC) do Campus João Câmara, conforme 

especificado a seguir: 

 
Servidoras  Matrícula Horários dos Servidores       

  
SIAPE 

          
  

Seg 
 

Ter 
 

Qua 
 

Qui 
 

Sex 
 

        

            

Francine Geyzielle dos 2329065 07:00 às 07:00 às 07:00 às 07:00 às 07:00 às 

Santos   12:00 e 12:00 e 12:00 e 12:00 e 12:00 e 

   13:00 às 13:00 às 13:00 às 13:00 às 13:00 às 

   16:00  16:00  16:00  16:00  16:00  
             

Kelly Christinna 2022573 07:00 às 07:00 às 07:00 às 07:00 às 07:00 às 

Pinheiro da Silva  13:00  13:00  13:00  13:00  13:00  
             

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 10/12/2018 14:30:19. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 81935  
Código de Autenticação: ee7ff58a04 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

21 

   

   

 

 

 

 
 

 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 287/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

10 de dezembro de 2018 

 
 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003684.2018-19, de 06/12/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, da servidora KELLY CHRISTINNA PINHEIRO DA SILVA, Matrícula Siape n° 2022573, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, na Secretaria Acadêmica deste Campus. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 10/12/2018 16:04:35. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 81925  
Código de Autenticação: 34cd607542 

 

 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

22 

   

   

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 288/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

10 de dezembro de 2018 

 
 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no 

Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002216.2018-27, de 01/08/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 
 
 
I - ATUALIZAR os horários da Coordenação de Serviços Gerais e Manutenção - COSGEM do Campus João Câmara, conforme especificado a seguir: 

 
Servidores  Matrícula   Horários dos Servidores  

 
 SIAPE 

      
 

Seg Ter 
 

Qua Qui Sex      

          

Agostinho Leal  1882505  07:30 às 07:30 às  07:30 às 07:30 às 11:00 07:30 às 11:00 

Bezerra Júnior    11:00 e 11:00 e  11:00 e e 12:00 às e 12:00 às 

    12:00 às 12:00 às  12:00 às 16:30 16:30 

    16:30 16:30  16:30   
          

Nicholas Sebastian  2092369  13:00 às 07:30 às  07:30 às 13:00 às 17:00 07:30 às 12:00 

Aires de Araújo    17:00 e 12:00 e  12:00 e e 18:00 às e 13:00 às 

    18:00 às 13:00 às  13:00 às 22:00 16:30 

    22:00 16:30  16:30   
          

Daniel Melo  1992690  07:30 às 07:30 às  07:30 às Cooperação Cooperação 

Martins de Góis    12:00 e 12:00 e  12:00 e Técnica na Técnica na 

    13:00 às 13:00 às  13:00 às Reitoria, Reitoria, 

    16:30 16:30  16:30 Portaria nº Portaria nº 

        151/2018 - 151/2018 - 

        DG/JC/RE/IFRN DG/JC/RE/IFRN 
          

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

23 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 10/12/2018 16:56:50. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 82070  
Código de Autenticação: ab3c76ef2b 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

24 

    

  

 

 

 

 

 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 289/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
13 de dezembro de 2018 

 
 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no 

Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003482.2018-77, de 20/11/2018, e 

 
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Art. 87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 

 
I - CONCEDER TRINTA DIAS DE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, durante o período de 02 a 31 de janeiro de 2019, à servidora TATIANA ROCHA 

DE SOUSA FREIRE, Matrícula Siape nº 2059232, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotada neste Campus, para que a servidora possa realizar o Curso Online "Ler, Escrever e Interpretar Textos em Inglês", na modalidade EAD. 

 
O - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 1º de fevereiro de 2019. 

 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 13/12/2018 13:51:07. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 82845  
Código de Autenticação: 8aa6e6d7e4 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

25 

    

  

 

 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

26 

    

  

 

 

 
 

 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 291/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
14 de dezembro de 2018 

 
 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no 

Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003646.2018-66, de 05/12/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR, com efeitos a partir de 5 de dezembro de 2018, a incorporação do Incentivo à Qualificação no percentual de 30% ao vencimento do servidor 

ANTONIO JOSÉ NOGUEIRA JUNIOR, Matrícula Siape nº. 3009657, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, lotado neste Campus, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de 

junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro 

de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do diploma de conclusão do 

Curso de Especialização em Engenharia Elétrica, oferecido pela Universidade Cândido Mendes. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 14/12/2018 17:06:23. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 83399  
Código de Autenticação: 8b6454763c 

 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

27 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 292/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
14 de dezembro de 2018 

 
 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no 

Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003580.2018-12, de 29/11/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 25 de janeiro de 2019, da Classe D-I, Nível 02, para a Classe D-III, Nível 01, à 

servidora EMILIANA SOUZA SOARES, Matrícula Siape nº 1696743, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus João Câmara, tendo em vista a conclusão do Curso de Doutorado em Estudos da Linguagem, 

oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 14/12/2018 17:06:55. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 83405  
Código de Autenticação: 6c3c255998 

 

 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

28 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 293/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
18 de dezembro de 2018 

 
 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no 

Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO, o que consta na Portaria nº 1751/2018-RE/IFRN, de 19 de novembro de 2018; 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003801.2018-44, de 18/12/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 
REVOGAR, a partir de 19 de dezembro de 2018, as Portarias nº 446/2016-DG/JC/IFRN, de 14 de dezembro de 2016, nº 205/2017-DG/JC/IFRN, de 19 de maio 

de 2017, nº 298/2017-DG/JC/IFRN, 17 de julho de 2017, e nº 338/2017-DG/JC/IFRN, 25 de agosto de 2017, que autorizavam jornada flexibilizada de trabalho 

de 6 (seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas semanais aos servidores Técnico-Administrativos deste Campus. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 18/12/2018 10:51:54. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 84070  
Código de Autenticação: 0748bfcb82 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

29 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 294/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
18 de dezembro de 2018 

 
 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no 

Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003699.2018-87, de 08/12/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR a incorporação da Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Doutor, ao servidor JOÃO PAULO COSTA DE MEDEIROS, Matrícula 

Siape nº 1081730, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste 

Campus, tendo em vista a conclusão do Curso de Doutorado em Administração, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 18/12/2018 13:07:44. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 84187  
Código de Autenticação: 58e07bf9e0 

 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

30 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 295/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
18 de dezembro de 2018 

 
 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no 

Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003782.2018-56, de 17/12/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 26 de janeiro de 2019, o resultado da Avaliação de Estágio Probatório do servidor MACKSON LUIZ FERNANDES 

DA COSTA, Matrícula Siape nº 1092635, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado neste Campus, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 18/12/2018 18:25:56. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 84279  
Código de Autenticação: ef6039ce1d 

 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

31 

    

  

 

 

 
 

 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 296/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
18 de dezembro de 2018 

 
 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no 

Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003787.2018-89, de 17/12/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 05 de janeiro de 2019, da Classe “C-03” para a Classe “C-04”, referente 

ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 05 de julho de 2017 a 04 de janeiro de 2019, ao servidor EMANUEL IVO 

BENTO SILVA DE MELO, Matrícula Siape nº 2084350, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de 

Auxiliar em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de 

julho de 1989. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 18/12/2018 20:18:12. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 84291  
Código de Autenticação: 1c56e919f3 

 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

32 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 297/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
18 de dezembro de 2018 

 
 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no 

Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003043.2018-64, de 17/10/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 
 
 

I - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência da primeira, compor a Comissão Local de Prestação de Contas Anual do 

Almoxarifado, do exercício 2018. 
 
 

 MATRÍCULA  NOME  FUNÇÃO 
       

2074187  Djulia Dezirée Rodrigues Silva  Presidente 
       

2156253  Renan Galvão Pereira de Araújo  Membro 
       

1948496  Ibnny Afonso Sena Ferreira  Membro 
       

1578059  Etienne Andrade de Medeiros Dantas  Membro 
       

       

 

 
O – ESTABELECER, a partir desta data, o prazo de 60 dias, para conclusão dos trabalhos. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  

 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 18/12/2018 20:18:57. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 84315  
Código de Autenticação: 495ab114d1 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

33 

   

   

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 298/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

19 de dezembro de 2018 

 
 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no 

Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003043.2018-64, de 17/10/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 
 
 
I - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão Inventariante dos Bens Móveis e Imóveis, do 

exercício 2018. 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II – ESTABELECER, a partir desta data, o prazo de 60 dias, para conclusão dos trabalhos. 

 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 MATRÍCULA/CPF NOME  FUNÇÃO 
      

3009657 Antônio Jose Nogueira Junior  Presidente 
      

3007642 Jose Herisson Melo da Silva  Membro 
      

2143879 Erika Nogueira Martins de Albuquerque Membro 
      

2842976 Francislaine Silva Nascimento  Membro 
      

2126177 Jaaziel Alves de Medeiros  Membro 
      

2263529 Luiz Tadeu Antas Filho  Membro 
      

2092369 Nicholas Sebastian Aires de Araújo  Membro 
      

2151065 Nathalia Ramos da Silva  Membro 
      

2151367 Maikel Andril Marcelino  Membro 
      

1992690 Daniel Melo Martins de Gois  Membro 
      

093.613.954-40 Thallyson Anselmo Soares Damasceno  Membro 
      

1882505 Agostinho Leal Bezerra Junior  Membro 
      

1402646 Luciano Cipriano da Silva  Membro 
      

3010040 Erisson Aparecido de Deus Leal  Membro 
      

3011179 Jefferson Alexandre do Nascimento  Membro 
      

3008782 Djair Paulino dos Santos  Membro 
      

1119281 Luiz Guilherme Vieira Meira de Souza  Membro 
      

      



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

34 

     

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 19/12/2018 11:48:05. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 84330  
Código de Autenticação: d77535e5bd 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

35 

     

 

 

 

 

 

 

 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 299/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

19 de dezembro de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, 

de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003374.2018-02, de 12/11/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 17 de dezembro de 2018, da Classe “D-302” para a 

Classe “D-303”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 17 de dezembro de 2016 a 16 

de dezembro de 2018, ao servidor CAIO CESAR MOREIRA CHAGAS, Matrícula Siape nº 1905030, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado(a) neste Campus/Reitoria, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº12.772/2012. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 19/12/2018 12:03:27. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 82114  
Código de Autenticação: 381f93c361 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

36 

     

 

 

 

 

 

 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 300/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
20 de dezembro de 2018 

 
 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo Físico nº. 23134.001034.2018-39, de 12/04/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR, com efeitos a partir de 05 de fevereiro de 2018, para fins de percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-

RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do servidor DENNYS LOPES ALVES, Matrícula Siape nº 2825845, ocupante 

do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 

Campus João Câmara, tendo em vista a titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 20/12/2018 09:35:57. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 84804  
Código de Autenticação: d73ca4e3b3 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

37 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 301/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

20 de dezembro de 2018 

 
 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, 

de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003819.2018-46, de 19/12/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
 
I - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão Responsável pela elaboração do Plano de Ação, do exercício 

2019. 
 
 

 MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO 
     

1723860 Matheus Augusto Avelino Tavares Presidente 
     

2017446 Gilmara Freire Azevedo Membro 
     

1902583 Jose Tarcisio de Andrade Lima Junior Membro 
     

1945600 Rodrigo Ricardo Cavalcanti de Albuquerque Membro 
     

2059232 Tatiana Rocha de Sousa Freire Membro 
     

2334785 Vandikson Coelho Barbosa Membro 
     

2262456 Victor Rafael Rodrigues de Oliveira Membro 
     

2101595 Adriane de Morais Ferreira Membro 
     

2329065 Francine Geyzielle dos Santos Membro 
     

     

 
II – ESTABELECER, a partir desta data, o prazo de 30 dias, para conclusão dos trabalhos. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 20/12/2018 09:36:25. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 84774  
Código de Autenticação: b6fb2d8f42 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

38 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 302/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
20 de dezembro de 2018 

 
 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário 

Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003708.2018-30, de 10/12/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
PRORROGAR, até 29 de junho de 2019, o prazo estabelecido na Portaria nº 10/2018-DG/JC, de 11 de janeiro de 2018, que autorizou o afastamento total do servidor 

HUMBERTO ARAÚJO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 2692094, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, para cursar e concluir o Doutorado no Programa de Pós-graduação Doutoral em Engenharia Industrial 

e de Sistemas, oferecido pela Universidade do Minho. 

 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  

 
 
 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 20/12/2018 10:30:29. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 84845  
Código de Autenticação: dbb84bc412 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

39 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 303/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

21 de dezembro de 2018 

 
 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, 

de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003845.2018-74, de 20/12/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 
I - DISPENSAR a servidora MARINE MATEUS LIMA DA COSTA, Matrícula SIAPE nº 2103856, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, 

da qualidade de Titular do contrato abaixo especificado, para o qual foi designada através da Portaria nº 88/2016-DG/JC, de 1º de março de 2016. 

 
O - DESIGNAR o servidor VICTOR RAFAEL RODRIGUES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 2262456, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado 

neste Campus, para, na qualidade de Titular, mantendo como substituta a servidora FRANCISLAINE SILVA NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº. 2842976, fiscalizar o 

contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos. 

 

Nº do Contrato Empresa CNPJ 
   

035/2015 Edivânia Arcanjo Bezerra - ME 09.239.494/0001-36 
   

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 

 

 

 

 

  
 Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 21/12/2018 16:54:55. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 85181  
Código de Autenticação: e2b277ba4e 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

40 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 304/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
27 de dezembro de 2018 

 
 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário 

Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo Físico nº. 23134.003065.2018-24, de 18/10/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR, com efeitos a partir de 30 de setembro de 2018, para fins de percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de 

Doutor ao vencimento base do servidor JEFFERSON ALEXANDRE DO NASCIMENTO, Matrícula Siape nº 3011179, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, tendo em vista a titulação de Mestrado 

somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 27/12/2018 11:17:50. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 86206  
Código de Autenticação: 5ebb814e6f 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

41 

     

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 305/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
27 de dezembro de 2018 

 

 

 

DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário 

Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003865.2018-45, de 21/12/2018 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

I - DISPENSAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para qual foi designada a exercer através da 

Portaria nº 249/2018 - DG/JC/RE/IFRN, de 05 de novembro de 2018, na qualidade de SUBSTITUTA EVENTUAL, do respectivo cargo de confiança, integrante 

da Estrutura Administrativa desta Instituição. 
 

 

SERVIDOR  CARGO DE CONFIANÇA  

   

Matrícula  
Siape               NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA 

   

2059232 Tatiana Rocha de Sousa Freire           CD.4 Diretora de Administração Direção-Geral 

    

 

 

II - DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada neste Campus, para exercer, na qualidade 

de SUBSTITUTA INTERINA, o cargo de confiança a seguir, no período de 02 de janeiro de 2019 a 1º de fevereiro de 2019, em virtude do afastamento do 

titular, JOSÉ TARCÍSIO DE ANDRADE LIMA JUNIOR, para recesso de fim de ano e gozo de férias regulares. 
 

 

 SERVIDOR    CARGO DE CONFIANÇA    

          

 Matrícula Siape  NOME  CÓDIGO DENOMINAÇÃO  CADEIA HIERÁRQUICA 

           

2101595  Adriane de Morais Ferreira  CD.4  Diretora de Administração  Direção-Geral 

           
           

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

42 

     

 

 

 

 

 

 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 

Diretor-Geral Pro Tempore 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 27/12/2018 11:24:46. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 86166  
Código de Autenticação: ad6ed328ba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

43 

     

 

 

 

 

 

 

 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 306/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
27 de dezembro de 2018 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União, de 13 de julho de 2018 e 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001236.2018-81, de 03/05/2018, 

 

R E S O L V E: 

 

I - ATUALIZAR, com efeitos a partir de 1º de outubro de 2018, os horários da Coordenação de Laboratórios - COLAB do Campus João 

Câmara, conforme especificado a seguir: 
 
 

 Servidores  Matrícula    Horários dos Servidores    

   SIAPE            

     Seg  Ter  Qua  Qui  Sex 

               

 Abrantes Luiz 
1674085 

 
07:00 às 

 
07:00 às 

 
07:00 às 

 
07:00 às 

 
07:00 às  

Alves da Silva 
     

    

12:00 e 
 

12:00 e 
 

12:00 e 
 

12:00 e 
 

12:00 e          

     13:00 às  13:00 às  13:00 às  13:00 às  13:00 às 

    16:00 16:00 16:00 16:00 16:00  
               

 Antônio José 3009657  07:00 às  07:00 às  07:00 às  07:00 às  07:00 às 

 Nogueira Junior    13:00 e  13:00 e  13:00 e  13:00 e  13:00 e 

     14:00 às  14:00 às  14:00 às  14:00 às  14:00 às 

    16:00 16:00 16:00 16:00 16:00  
               

 Leandro Alves 
1949154 

 
16:00 às 

 
16:00 às 

 
16:00 às 

 
16:00 às 

 
16:00 às  

Rodrigues 
     

   

22:00 22:00 22:00 22:00 22:00 
 

     

               
               

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 

Diretor-Geral Pro Tempore 

 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 27/12/2018 11:25:58. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 86187  
Código de Autenticação: 461f98130e 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

44 

     

 

 

 

 

 

 

 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 307/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
27 de dezembro de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada 

no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003513.2018-90, de 23/11/2018. 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I - PRORROGAR, até 03 de junho de 2019, o prazo estabelecido na Portaria nº 269/2017-DG/JC, de 07 de julho de 2017, que autorizou o afastamento 

total do servidor DAYVESON NOBERTO DA COSTA PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 2214208, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, para cursar e concluir Doutorado no 

Programa de Pós-graduação em Estudos da Linguagem, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 
- ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 04 de junho de 2019. 

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 

Diretor-Geral Pro Tempore  
 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 27/12/2018 11:26:14. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 86199  
Código de Autenticação: 0569f0f90c 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

45 

     

 

 

 

 

 

 

 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 308/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
27 de dezembro de 2018 

 
 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário 

Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003891.2018-73, de 26/12/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 25 de janeiro de 2019, o resultado da Avaliação de Estágio Probatório do servidor JOÃO PAULO COSTA DE 

MEDEIROS, Matrícula Siape nº 1081730, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado neste Campus, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 27/12/2018 11:27:49. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 86177  
Código de Autenticação: 93342cfbf5 

 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

46 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 309/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

27 de dezembro de 2018 

 
 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, 

de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003865.2018-45, de 21/12/2018; 

 
 

R E S O L V E: 

 
 
I - DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada neste Campus, para exercer, na qualidade de SUBSTITUTA 

INTERINA, o cargo de confiança a seguir, no período de 02 de janeiro de 2019 a 1º de fevereiro de 2019, em virtude do afastamento do titular, JOSÉ TARCÍSIO DE 

ANDRADE LIMA JUNIOR, para recesso e gozo de férias regulares, e da licença para capacitação e gozo de licença devido a trabalho na eleição 2018 da substituta eventual 

TATIANA ROCHA DE SOUSA FREIRE, no período. 
 
 

 
SERVIDOR    CARGO DE CONFIANÇA   

        

Matrícula Siape  NOME  CÓDIGO DENOMINAÇÃO  CADEIA HIERÁRQUICA 

         

2101595  Adriane de Morais Ferreira  CD.4  Diretora de Administração  Direção-Geral 

 
 
O - Tornar sem efeito a Portaria nº 305/2018-DG/JC/IFRN, de 27 de dezembro de 2018. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 

 

 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 27/12/2018 15:22:33. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 86319  
Código de Autenticação: 8ce72f2480 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

47 

     

 

 

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 310/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
31 de dezembro de 2018 

 
 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário 

Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001707.2018-51, de 15/06/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 1º de agosto de 2018, da Classe “D-301” para a Classe “D-302”, referente 

ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de agosto de 2016 a 31 de julho de 2018, ao servidor GILENO CÂMARA 

DE FRANÇA, Matrícula Siape nº 4639933, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº12.772/2012. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 31/12/2018 08:47:19. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 86694  
Código de Autenticação: 4b1936fa8b 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

48 

     

 

 

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 311/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

31 de dezembro de 2018 

 
 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, 

de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o nível de autonomia administrativa da Unidade Escolar, no contexto da estruturação organizacional multicampi do IFRN, consoante estabelecido na Lei 

n.° 11.892, de 29 de dezembro de 2008; 

 
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos n.°

s
 1.590, de 10 de agosto de 1995 e 4.836, de 9 de setembro de 2003, que trata da jornada de trabalho dos servidores da 

Administração Pública Federal direta, das autarquias e das fundações públicas federais; 

 
CONSIDERANDO as determinações constantes no item 9.3.2 do Acordão n.º 3510/2018 - 2ª Câmara do TCU, publicado no Diário Oficial da União de 17 de maio de 2018; 

 
CONSIDERANDO, o que consta no Processo n.º 23421.002452.2018-16, de 11 de junho de 2018 e, especialmente, no Parecer n.º 00336/2018/PF-

IFRN/PFIFRIOGRANDEDONORTE/PGF/AGU; 

 
CONSIDERANDO, ainda, as disposições constantes da Portaria n.º 1751/2018-Reitoria/IFRN, de 19 de novembro de 2018; e 

 
 
CONSIDERANDO por fim, o que consta no Processo n.º 23134.003655.2018-57, de 05 de dezembro de 2018. 

 
 
R E S O L V E: 

 
I – AUTORIZAR, a flexibilização da jornada de trabalho de 6 (seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas semanais, dos servidores Técnico-Administrativos em 

Educação lotados neste Campus, conforme setor especificado no quadro anexo, ressalvados os casos de regime de tempo integral definidos em legislação específica. 

 
O – DETERMINAR que a chefia imediata, sob a supervisão da Coordenação de Gestão de Pessoas, proceda aos encaminhamentos administrativos necessários ao 

acompanhamento e controle da efetividade dessa jornada de trabalho, inclusive, observando o disposto no parágrafo 2º do art. 3° do Decreto nº 1.590, de 10 de agosto de 1995, 

conforme redação dada pelo Decreto nº 4.836, de 9 de setembro de 2003, quanto à afixação da relação com os nomes e horários dos servidores na porta do respectivo setor. 
 
 

 
COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO (COAPAC/JC) 

 
 HORÁRIO DE   

MATRÍCULA 

    HORÁRIO     
 

FUNCIONAMENTO 
 

NOME DO SERVIDOR 
         

  

Seg. 

 

Ter. 

 

Qua. Qui. 

 

Sex.  
DO SETOR 

  SIAPE    
             
              

   José Horlando Assis  13:00 às  07:40 às  07:40 às 08:00 às  07:40 às 

   de Oliveira 1896075 17:00 18:00 12:00 13:00 12:00 14:00 12:00 14:00 12:00 13:00  

   (Coordenador)  às 22:00  às 16:40  às 17:40 às 18:00  às 16:40 
              

   Maikel Andril 
2151367 

10:00 às  10:00 às  10:00 às 10:00 às  10:00 às 
 

7h às 22:00h 
 

Marcelino 16:00 16:00 16:00 16:00 16:00 
 

    
              

   Sivanildo Alves de 
2092274 

16:00 às  16:00 às  16:00 às 16:00 às  16:00 às 
   

Melo 22:00 22:00 22:00 22:00 22:00 
 

     
              

   Renan Galvão Pereira 
2156253 

07:00 às  07:00 às  07:00 às 07:00 às  07:00 às 
   

de Araújo 13:00 13:00 13:00 13:00 13:00 
 

     
              

              



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

49 

     

 

 

 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 31/12/2018 08:47:35. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 86690  
Código de Autenticação: 7b18c26dab 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

50 

     

 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

SERVIDOR 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
ORIGEM DESTINO PERÍODO VALOR 

KEZIA ARACHELLI DE LIRA SILVA 
CRUZ 

002966/18 Natal (RN) 
JOÃO PESSOA 

(PB) 
04/12/2018 a  
07/12/2018 

 R$       456,14  

EMANUEL IVO BENTO SILVA DE 
MELO 

002964/18 Natal (RN) 
JOÃO PESSOA 

(PB) 
04/12/2018 a  
07/12/2018 

 R$       479,34  

MATHEUS AUGUSTO AVELINO 
TAVARES 

004187/18 Natal (RN) MOSSORÓ (RN) 
10/12/2018 a  
11/12/2018 

 R$       210,97  

GILMARA FREIRE AZEVEDO 004273/18 Natal (RN) MOSSORÓ (RN) 
10/12/2018 a  
11/12/2018 

 R$       275,61  

DENNYS LOPES ALVES 004259/18 Natal (RN) BRASÍLIA (DF) 
12/12/2018 a  
15/12/2018 

 R$    2.997,43  

JOSÉ TARCÍSIO DE ANDRADE LIMA 
JÚNIOR 

004188/18 Natal (RN) LAJES (RN) 
18/12/2018 a  
18/12/2018 

R$          57,06  

KEZIA ARACHELLI DE LIRA SILVA 
CRUZ 

004356/18 Natal (RN) LAJES (RN) 
18/12/2018 a  
18/12/2018 

R$          27,24  

      

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

51 

     

 

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

Servidor Matricula Categoria 
Data de 
Início Data de Término 

Deivson Lopes da Silva Carvalho (1896796) 1896796 TAE 06/10/2015 03/07/2020 

Samya Lorena de Medeiros Confessor (1136678) 1136678 Docente 12/12/2018 26/12/2018 

Luana Sobral Hilario (2221218) 2221218 TAE 17/12/2018 18/12/2018 

Maria Luiza Azevedo de Carvalho (2307661) 2307661 Docente 04/12/2018 06/12/2018 

Dener da Silva Albuquerque (2690810) 2690810 Docente 07/05/2018 28/02/2019 

Rummenigge Medeiros de Araujo (1936024) 1936024 Docente 12/12/2018 26/12/2018 

Rummenigge Medeiros de Araujo (1936024) 1936024 Docente 07/12/2018 11/12/2018 

Humberto Araujo da Silva (2692094) 2692094 Docente 31/12/2018 29/06/2019 

Humberto Araujo da Silva (2692094) 2692094 Docente 23/01/2018 30/12/2018 

Tito Matias Ferreira Junior (1467404) 1467404 Docente 23/01/2017 01/08/2019 

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 Docente 12/12/2018 12/12/2018 

Joao Paulo Ferreira Guimaraes (1936770) 1936770 Docente 29/05/2017 23/04/2019 

Aurizete de Macedo (2085678) 2085678 TAE 07/12/2018 07/12/2018 

Dayveson Noberto da Costa Pereira (2214208) 2214208 Docente 10/07/2017 31/01/2019 

Wendel Lira de Araujo (2977974) 2977974 TAE 03/12/2018 01/01/2019 

Tatiana Rocha de Sousa Freire (2059232) 2059232 TAE 12/12/2018 14/12/2018 

Cicera Gardenia Ribeiro Alves (2396200) 2396200 TAE 26/12/2018 27/12/2018 

Marine Mateus Lima da Costa (2103856) 2103856 TAE 10/12/2018 08/04/2019 

Marine Mateus Lima da Costa (2103856) 2103856 TAE 05/12/2018 07/12/2018 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo (2140875) 2140875 TAE 20/12/2018 20/12/2018 

Francislaine Silva Nascimento (2842976) 2842976 TAE 06/12/2018 06/12/2018 

     

 
 

 


